495

καὶ σπεῦδε ταχέως.

## ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

ταῦτα δρῶ.

ΟΙΚΕΤΗΣ Β (Dem.).

μῆμνησὸ νυν

δάκνειν, διαβάλλειν, τοὺς λόφους κατεσθίειν,  
χῶπως τὰ κάλλαι' ἀποφαγῶν ἤξεις πάλιν.

(In urbem abit isiciarius, domum intrat Demosthenes.)

## PARABASIS CHORI.

(vs. 498-610.)

## ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ.

Commation.

ἀλλ' ἔθι χαιρών, καὶ πράξιαις

496. διαβάλλειν] καταβάλλειν codd. pauci (cf. vs. 768). || κατεσθίειν] παρεσθίειν vel ἀπεσθίειν Meineke, διεσθίειν Reifferscheid.

sed recte alii interpretes illud verbum intellexerunt de *inflatia*, *tumiditate*.

495. καὶ σπεῦδε ταχέως] item Thesm. 277, et in dictione cothurnata: ὡς δύνασαι Τεύκρε ταχύνως σπεῦσον coryphaeus Soph. Ai. 1164. Quamquam prudentiae praecceptum contrarium suadebat: σπεῦδε βραδέως, festina lente.

— ταῦτα δρῶ] vid. ad vs. 111.

495—497. μῆμνησο...καὶ ὄπως] vid. ad Nub. 887 et 489.

496. Vid. ad Ran. 857.

— διαβάλλειν] ioculariter *rugnandi* verbis hoc intermiscetur; expectatur enim καταβάλλειν vel διαλαμβάνειν <sup>1)</sup>. Sed voluntarius hic est error, ut vs. 491 διαβολάς pro λαβάς. Simillimo autem ioco Pac. 648 ἄττα διαβάλοι τις αὐτῆ de civitate dictum est in eo verborum contextu

qui προβάλοι <sup>2)</sup> potius videbatur poscere.

— τοὺς λόφους] *cristas*, quas in capite gerunt galli, Persici regis κυρβασιὰ iocose assimilatas Av. 487.

497. τὰ κάλλαια] carunculas quas habent sub rostro: *barbam* sive *paleam*.

498—502. De verbis ἀλλ' ἔθι χαιρών in coryphaei ore sollemnibus vid. ad Nub. 510 <sup>3)</sup>. Frequens autem est locutio κατὰ νοῦν πράττειν <sup>4)</sup>. Itaque fieri non potest ut scholion „παρὰ τὸ Σοφῶκλειον ἐξ Οἰκλείους,” quod ab editoribus versni 498 adscribitur, illuc pertineat, sed referendum est ad verba „καὶ σε φυλάττοι Ζεὺς Ἄγοραῖος <sup>5)</sup>”, fortasse etiam ad sequentia; colorem certe tragicum habet illud στεφάνοις κατάπασσος” i. e. *coronis ornatus, πεποικιλμένος*. Nam in poetarum lingua πάσσειν est ποικίλλειν <sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> Vs. 262. — <sup>2)</sup> Vid. ad Nub. 489—491. — <sup>3)</sup> Cf. etiam infra vs. 548. — <sup>4)</sup> Cf. vs. 549 Pac. 762 Plat. Euthyphr. 3ε etc., item Pac. 940: χωρεῖ κατὰ νοῦν, Herodot. VI 130: κατὰ νοῦν ποιεῖν etc. — <sup>5)</sup> Cuius numinis etiam Aesch. Eum. 973 Eur. Heracl. 70 fit mentio. — <sup>6)</sup> Vid. ad vs. 968.

500

κατὰ νοῦν τὸν ἐμὸν, „καὶ σε φυλάττοι  
 Ζεὺς Ἀγοραῖος“, καὶ νικήσας  
 αὐθις ἐκεῖθεν πάλιν ὡς ἡμᾶς  
 ἔλθοις „στεφάνοις κατάπαστος“.

(Ad spectatores:)

505

ὁ μὲν δ' ἡμῖν πρόσσχετε τὸν νοῦν τοῖς ἀναπαίστοις ἐπιούσιν,  
 ὃ παντοίας ἤδη μούσης πειραθέντες καθ' ἑορτάς.